
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 04-09-2019   N.138

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

CREDITORE: MARINELLI COSTRUZIONI S.R.L. P.I.:00626760573
fattura n.14/PA del 03.09.2019 della somma di € 34.398,75 IVA COMPRESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

smart CIG: Z56263BFF6

CONSIDERATO che il Comune è responsabile del mantenimento del patrimonio e della
relativa sicurezza ed affidabilità delle strutture ed impianti;

CHE l’acquedotto comunale presenta perdite concentrate in due punti della linea principale e
perdite diffuse negli avvicinamenti alle abitazioni nel tratto iniziale di via San Biagio tra gli
incroci con via Garibaldi e via IV novembre, che provocano disservizi alla popolazione con
pericolo igienico sanitario;

CHE a seguito degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della regione Lazio nei
giorni 29 e 30 ottobre 2018, si sono verificate dispersioni di acque meteoriche nel sottosuolo in
via San Biagio tra gli incroci con via Garibaldi e via IV novembre, con conseguente pericolo
igienico sanitario;

N.  236 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE  IMPRESA MARINELLI COSTRUZIONI S.R.L.
PER  LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA SAN
BIAGIO E RIPARAZIONE ACQUEDOTTO



CHE a causa degli eventi calamitosi le piastrelle in porfido che rivestono la pavimentazione di
via San Biagio hanno subito negli anni distacchi e sconnessioni tali da renderne necessario il
ripristino, onde evitare pericoli ed infiltrazioni d’acqua nel sottosuolo;

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018 per il superamento dell’emergenza in
conseguenza degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della regione Lazio nei giorni
29 e 30 ottobre 2018;

CHE al fine di eliminare il pericolo per la sicurezza delle persone ed il pericolo igienico
sanitario, è stato necessario operare con ditta specializzata nel settore al fine di riparare le
perdite nell’acquedotto e ripristinare la pavimentazione di Via San Biagio;

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto è stato necessario realizzare opere di
manutenzione straordinaria per garantire la sicurezza e la pubblica igiene, il benessere della
popolazione, migliorare la qualità abitativa e l’aspetto di varie aree comunali del centro storico,
al fine di pregiarle di maggior decoro rispetto a quello attuale;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale, hanno trovato applicazione le disposizioni contenute nell’art.36,
comma 2 lett. a) e nell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Determinazione n. 218 del 11/12/2018 avente per oggetto “Lavori di manutenzione
straordinaria in via San Biagio – Ditta Marinelli Costruzioni srl”;

CONSIDERATO che con determinazione n. 88 del 21/05/2019 sono stati affidate alla Ditta
Marinelli Costruzioni srl, via del Castello n. 30, 02013 Antrodoco (RI) le lavorazioni aggiuntive
dovute a varie rotture della linea acquedottistica emerse durante i lavori che hanno reso
necessaria la sostituzione dell’intero tratto di acquedotto comunale, come da computo metrico
agli atti, da eseguirsi al prezzo di € 2.996,08 + IVA al 10%, e quindi un importo lordo pari ad €
3.295,69;

VISTO che durante i lavori di sostituzione del tratto di acquedotto ammalorato, in prossimità
delle scalette di via Garibaldi, si riscontravano perdite anche sull’anello di distribuzione del
diametro da 90mm che scende verso valle e che in conseguenza a tali rotture impreviste ed
imprevedibili si è resa necessaria la sostituzione dell’intero tratto. Tali opere aggiuntive sono
state eseguite per la tutela della pubblica igiene e per la salvaguardia del patrimonio comunale;

CONSIDERATO che durante i lavori di sostituzione dell’acquedotto, vista la ristretta sede
stradale, sono state intercettate molte condotte di scarico delle acque chiare e scure che si è reso
necessario sostituire per la tutela della pubblica igiene e per la salvaguardia del patrimonio
comunale;

CONSIDERATO che con determinazione n. 135 del 26/08/2019 è stata impegnata la somma
lorda aggiuntiva di € 5.466,93 IVA inclusa per i lavori e le forniture aggiuntive di cui sopra, alla
Ditta Marinelli Costruzioni srl;

VISTA la fattura n. 14/PA del 03/09/2019 dell’importo di € 34.398,75 IVA compresa al 10%
emessa dalla Ditta Marinelli Costruzioni srl, via del Castello n. 30, 02013 Antrodoco (RI) –
Partita IVA 00626760573 – pec: marinelli.costruzioni@pec.it;;

VISTO il D.L.vo n. 267/00;

VISTO il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 138 del 04-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Che le premesse sopra menzionate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare alla Ditta Marinelli Costruzioni srl, la fattura n. 14/PA del 03/09/2019 dell’importo
di € 34.398,75 IVA compresa al 10% per i lavori di manutenzione straordinaria in Via San
Biagio e riparazione acquedotto;

Di dare atto che la somma lorda di € 25.636,14 IVA inclusa risulta imputata al cap. 5873
bilancio 2019 rr.pp. - somma lorda di € 3.295,69 IVA inclusa risulta imputata al cap. 9443
bilancio 2019 rr.pp. - somma lorda di € 5.466,93 IVA inclusa risulta imputata al cap. 9440
bilancio 2019 rr.pp. per un totale lordo di € 34.398,75;

Di demandare all'ufficio ragioneria l'emissione del mandato di pagamento relativo al
presente provvedimento previa verifica del DURC se scaduto alla data di effettiva
liquidazione.

Allegati:
fattura n.14/PA del 03.09.2019 - Ditta Marinelli Costruzioni s.r.l. e coord. conto
dedicato
DURC Ditta

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 138 del 04-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 06-09-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 06-09-2019 al 21-09-2019.
433
Micigliano, li 22-09-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 138 del 04-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


